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 چکیده 

های اخیر با شود. در سالسازی میوری و جهانیش بهرههای مختلف، باعث افزایبلاکچین، فناوری جدیدی است که در بخش

های دولتی و خصوصی و تجارت های نوین در تمامی دستگاهتوسعه فن آوری، تصمیمات کلان در جهت به کارگیری فن آوری

 ررسی نقشب کند. این تحقیق به دنبالجهانی و بین الملل اتخاذ شده است که ضرورت این موضوع را بیش از پیش نمایان می

 ه ای است.تابخانبلاکچین و قرادادهای هوشمند است و سازوکارها و کاربردهای آن را بیان می کند. روش تحقق، مطالعه ک

 ابات، ثبت، انتخنتایج نشان داد که بلاکچین می تواند تاثیرات عمیقی بر تحقق دولت الکترونیک، تصمیم گیری  رای دهی

ت ند ظرفیبا  چالش هایی مانو تراکنش ها در بخش دولت داشته باشد. همچنین  اطلاعات، قراردادها  پرداخت حقوق

ای هی و توکن ای مجازسازی پیام الکترونیکی، تغییر ناپذیری بلاکچین، خطرات ابزارهای الکترونیک، اعتبارسنجی ارزهذخیره

گذار الی تاثیررهای منجیره تامین و بازادیجیتالی مواجه است. همچنین بلاکچین در توسعه خدمات  بیمه و بانکی و همچنین ز

 بوده است  قراردادهای هوشمند براساس توسعه زیرساخت ها امکان پذیر است.

 ربردهای بلاکچینهای بلاکچین، کابلاکچین، قراردادهای هوشمند، چالشواژگان کلیدی: 
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 مقدمه 

 لت ها نقشانی دوند که امروزه در دنیای تجارت و حکمربلاکچین، فناوری های دیجیتال و قراردادهای هوشمند،مباحثی هست

ردادهای چین و قرای بلاکمهمی داشته و تحققات زیادی در این باره انجام شده است. در این مقاله به روش کتابخانه ای به بررس

 هوشمند می پردازیم.

 بلاکچین

شود )سادوسکایا و سازی میوری و جهانیهای مختلف، باعث افزایش بهرهبلاکچین، فناوری جدیدی است که در بخش

های معامله را در یک دفتر کل غیرمتمرکز (. این فناوری یک دفتر کل دیجیتالی رمزگذاری شده است که داده2017، 1همکاران

یره بین شود که این زنجها برای ایجاد یک زنجیره تغییرناپذیر، به ترتیب زمانی به یکدیگر اضافه میکند. این بلوکدخیره می

شود. چنین معماری، مزایایی مانند بهبود قابلیت ردیابی و افزایش اعتماد در یک کننده به اشتراک گذاشته میهمه افراد شرکت

های (. بلاکچین اتکا به شخص ثالث را با شبکه201۸، 3و همکاران؛ پرلوی 2019، 2زنجیره تامین را دارد )کامبل و همکاران

هد. این فناوری برای کاهش کلاهبرداری، اطلاعات را به صورت تغییر ناپذیر در دسترس همه شرکت دهمتا به همتا کاهش می

 (.2019، 4دهد )وانگ و همکارانها قرار میکننده

هر بلاک به یک . شوندهایی در نقاط مختلف شبکه نگهداری مییک شبکه بلاکچین حاوی رکوردهایی از داده است که در بلاک

کننده و همچنین الگوریتم ی مشارکتهاته بوده و صحت مهر زمانی بر اساس یک پروتکل همگرایی بین طرفوابسمهر زمانی 

کننده بدین وسیله نیاز به یک مرکز مورد اعتماد کنترل(. 2017، 6سبا تار و شاریتر)شود تضمین می 5رمزنگاری در هم ساز

این (. 201۸، 7سانترو و همکاران)و کسی صاحب آن نیست است یک فناوری متن باز  بلاکچین . شودمی ارتباطات حذف

، ۸باسک و استایلر) کندمی ی انجام شده ندارد و به صورت خود تنظیم عملهافناوری یک حکمران مرکزی برای تأیید تراکنش

ی سوابق تاریخی سر یکدر این فناوری امکان بازنویسی و تغییر وجود نداشته و پیوسته (. 2017، 9؛ او اداه و همکاران201۸

این کد با کد هش . کندکاراکتری تولید می 64( یک تکنیک رمز نگاری) 10هر تراکنش یک کد هش. گردددائمی ایجاد می

 اطلاعات در نودهای نگهداری شده و توابع به شکل اشتراکی محاسبه. شود تا یک بلاک جدید ایجاد کندمی قبلی ترکیب

های کامل دسترسی نداشته و هر یک قسمتی نامفهوم نودی به داده جود ندارد، چون هیچده ودر این ساختار نشت دا. شودمی

کنند، در این وضعیت تغییر و ایجاد اطلاعات نادرست می رشته کاراکترهای یکبار مصرف تولید هابلاک. از آن را در اختیار دارد

ین  را که شامل یک دنباله پیوسته بلاکی است، نشان ای از بلاکچنمونه 1شکل . و غیر قابل تشخیص، تقریبا غیر ممکن است

 .دهدمی

                                                           
1 Sadouskaya, K. 
2 Kamble, S., Gunasekaran, A., and Arha, H. 
3 Perboli, G., Rosano D.M., and Colonna S. 
4 Wang, Y., Singgih, M., Wang, J., and Rit, M. 
5 Hash 
6 Seebacher & Schüritz 
7 Santoro et al 
8 Bocek & Stiller 
9 Ouaddah, Elkalam, & Ouahman 
1 0 Hash code 
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 (201۸، 1ژنگ و همکاران، شامل یک دنباله پیوسته بلاکی )بلاکچین نمونه  1شکل 

 

ای از ای بوده و پیشنهاد جایگزین آن، شبکه توزیع شدههدف اولیه فناوری بلاکچین، رفع نیاز به این چنین نهادهای واسطه

در این . باشندها جهت ثبت در لجربا یکدیگر در تعامل میها و تأیید تراکنشاشد که جهت اعتبارسنجی دادهبکاربران می

ی متمرکز، هر کاربر در شبکه بلاکچین یک نسخه از تمامی اطلاعات موجود را در یک فضای هاساختار، بر خلاف سیستم

 .کندقابل دسترس نگهداری می 2عمومیسازی ذخیره

 

 ساختار متمرکزساختار توزیع شده         ج( ساختار غیر متمرکز  شکل    ب(  الف( -2شکل 

 

 

 بلاکچین و بخش دولتی

 دولت الکترونیک -1

های اخیر با توسعه فن باشد. در سالهای مختلف دولت میدولت الکترونیکی به معنای استفاده از فن آوری اطلاعات در بخش

های دولتی و عمومی غیردولتی اتخاذ شده های نوین در تمامی دستگاهگیری فن آوریآوری، تصمیمات کلان در جهت به کار

کند. از جمله این تصمیمات، مصوبه شورای عالی فن آوری اطلاعات در است که ضرورت این موضوع را بیش از پیش نمایان می

سازی دولت به اهداف پیاده 2ده باشد که در مامی 1396خصوص ضوابط فنی و اجرایی توسعه دولت الکترونیکی مصوب 
                                                           
1 Zheng, Xie, Dai, Chen, & Wang 
2 Open cloud 
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به بعد اشاره نموده است. آیین نامه اجرایی تحقق دولت الکترونیکی  13سازی این فرایند در مواد الکترونیکی و ساز و کار پیاده

ده این آیین نامه و اتصال به صفحه گستر 2ها به انجام سازوکار مقرر در ماده نیز با اشاره به تکلیف سازمان 13۸1مصوب 

های اخیر با ابداع فن آوری رمزنگاری ( این اهداف را مجددا تاکید نموده است. در سالWorld Wide Webجهانی )

های مختلف صنعت و تجارت، بسترهای نامتمرکزی ایجاد شده اند که با برخورداری از خصوصیات ای و توسعه آن به بخشداده

تر و های الکترونیکی، امکان انجام این فرایندها در محیطی به مراتب ایمنامصفحه گسترده جهانی در ذخیره و تراکنش داده پی

های قانونی و اند. این مکانیسم موجب شده است تا کشورها با سیاستگذاریتر نسبت به صفحه مزبور را فراهم آوردهسریع

دولتی یا غیردولتی موجود در صلاحیت اجرایی نسبت به جایگزینی این بسترها به جای گونه متمرکز خود در سیستم نهادهای 

 سرزمینی خود اقدام نمایند.

 حوزه تصمیم گیری و رأی دهی -2

این سازی پیاده. ی دولتی و غیردولتی را داردهاو سازمان های فعال در شرکتهاسازی در سیستمبستر بلاکچین قابلیت پیاده

تواند ر میاین سازوکا. دهی موثر است ری و هم در فرایند رأی، هم در فرایند تصمیم گیهاو شرکت هابستر در سیستم سازمان

آن، قابلیت ارائه نظر، مذاکره و  کنندگاناین بستر به شرکت. در حوزه نظارت بر عملکرد این سازمان نیز نقش آفرینی نماید

سازی ت سهامی پیادهدر صورتی که این بستر در سیستم شرکتی مانند یک شرک. کندمی مشاهده مذاکرات دیگران را اعطا

های صورت گرفته قابلیت انجام در این بستر ر مجامع عمومی شرکت نبوده و تمامی تصمیم گیریگردد، نیازی به حضور افراد د

را خواهند داشت؛ از این رو با قابلیت رای دهی الکترونیکی در فضایی نامتمرکز، نه تنها تمامی افراد متصل به بستر قابلیت 

فرایند پس از انجام در قالب کدی رمزنگاری شده در یک  رأی داده شده از یک فرد به موضوع را دارند؛ بلکه اینمشاهده مفاد 

 (.2016، 1دی علی)بلوک از این زنجیر ذخیره شده و قابلیت باز خوانی را نیز خواهد داشت 

 

 حوزه انتخابات و همه پرسی -3

ی الکترونیکی تعبیه هابدون نیاز به مراجعه به مراجع اخذ رأی یا سامانهساز و کار عملکرد این بستر به شکلی است که افراد 

در این مکانیسم با توجه به  (.201۸، 2بارنس)ی، حتى قابلیت مشارکت در انتخابات در منزل را نیز دارند شده در مراکز اخذ رأ

لیت شرکت چندباره در رأی گیری را اینکه کلید خصوصی اختصاص داده شده به هر فرد منحصر به فرد است؛ هیچ فردی قاب

رأی گیری، نتایج در بستر بلاکچین  عرضه میگردد؛ نه تنها با توجه به این که همزمان با شرکت افراد در . نخواهد داشت

شفافیت اطلاعاتی در این خصوص صورت گرفته و از مواردی مانند تقلب در انتخابات، فساد، مانع شدن از شرکت برخی افراد، 

شود تا نتایج این سازوکار با کمترین امکان گردد؛ بلکه دقت در رای گیری نیز موجب میوقت و هزینه پیشگیری می اتلاف

دلیلی بر قانونی بودن  بلاکچین در نظام حقوقی آمریکا، عرضه این اطلاعات در بستر . اشتباه در اختیار عموم جامعه قرار بگیرد

 (.2017، 3ورکست)گردد می این ساز و کار نیز تلقی

 حوزه ثبت اطلاعات -4
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اطلاعات حاصل از ابداع فن آوری در حوزه ( 1،2017کوهلهاس)ی نشان دهنده هویت افراد، هاتواند داده پیاماین اطلاعات می

ساز و کاری که در گفتار اول این پژوهش بیان با  بلاکچین ماهیت نامتمرکز . تسلیحات نظامی یا هر داده پیام دیگری باشد

نوع . شودمی به دو نوع عمومی و خصوصی تقسیم بلاکچین. آوردها با امنیت بالا را نیز فراهم مید؛ امکان ذخیره داده پیامگردی

ی ذخیره شده در آن را دارند، هاعمومی این بستر به شکلی است که عموم جامعه قابلیت اتصال و تراکنش مشاهده داده پیام

 (.201۸، 2مارتین و لوپز)افراد واجد مجوزه قابلیت اتصال و ایفای نقش در آن را دارند  بلاکچین خصوصی، بستری است که تنها

 حوزه قراردادهای حاکمیتی یا تصدی گری -5

ساز و کار عملکرد بلاکچین  به شکلی است که به اجرا در آوردن فرایندی در قالب یک توکن دیجیتالی چنانچه این فرایند، 

شود که صحیح بودن آن توسط دیگر اطراف نیز مورد تایید واقع گردد ؛ در صورتی انجام میی دیگری نیز داشته باشدهاطرف

از نظر حوزه حقوق قراردادهای تصدی گری  ، این امر هم از جهت حوزه حقوق قراردادهای حاکمیتی و هم(201۸، 3داونپورت)

ی نسبت به انعقاد قراردادی با چند نفر اقدام نماید؛ تواند مورد تحلیل واقع گردد؛ بنابراین چنانکه دولت در مقام تصدی گرمی

ی الکترونیکی الزاما باید مورد تایید تمامی اطراف قرارداد با استفاده از کلیدهای هاهای مالی با داده پیامتمامی تراکنش

اد قدرت چانه زنی برابر کند، بلکه منجر به ایجمی این امر نه تنها از تبانی در معاملات جلوگیری. خصوصی آنها صورت پذیرد

 (.2017، 4رایان سورجانت) گرددمی طرف قرارداد

 حوزه نظارت بر پرداخت حقوق کارکنان دولت -6

در صورتی که . از دیگر کارکردهای این فرایند، امکان نظارت بیشتر نهادهای نظارتی در پرداخت حقوق کارکنان دولت است

یا هر پرداخت دیگری باید با عرف به مدیران با اشخاص خاصی اقدام نماید،  دولت نسبت به پرداخت حقوقی نجومی یا خارج از

آورد تا با شفافیت اطلاعاتی، می این امکان را فراهم بلاکچین انجام چنین فرایندی در بستر . تایید مراجع نظارتی صورت بگیرد

پس ؛ بلکه (2016، 5هیگینز)مورد رصد واقع گردد  های ناظراز سوی ارگان هانه تنها در هنگام پرداخت وجوه مالی، این پرداخت

 .از پرداخت نیز با عرضه این اطلاعات در بستر بلاکچین، تمامی افراد نیز قادر به مشاهده این اطلاعات باشند

 های الکترونیکی در بازارهای پولیحوزه تراکنش -7

ه یافته رهای توسعقی کشوت، راه حلی است که نظام حقوابداع ارزهای رمزنگاری شده و استفاده از آنها به عنوان وجه در معاملا

ر دقرارداد  طرفین . ارزهای مزبور به جهت قابلیت تبادل مستقیم میانبرای حل مشکلات بیان شده در فوق ارائه نموده اند

گی به ستواب یزن بلاکچین محیط بلاکچین، نیازی به ذخیره در سیستم نهادهای مالی ندارند؛ از این رو، انتقال آنها در 

حاکم بر  های مالی فعال در بازارهای پولی نداشته که این امر، معاملات مبتنی بر ارزهای مجازی را از مشکلاتواسطه

 نمایدهای مالی در آنها نقش تبادل ارز را بر عهده دارند مصون میقراردادهایی که واسطه

 می غیردولتیی دولتی و عموهاسازی بلاکچین  در سازمانهای پیادهچالش
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 ی الکترونیکیهاداده پیامسازی ظرفیت ذخیره -1

نوط به ن را مهم متخصصین این حوزه از پاسخگویی بدان عاجر مانده و پاسخ بدا سوالات پیش رو در این خصوص که هنوز

یام را در مقدار داده پچه سازی هقابلیت ذخیر : این بستر،دانند؛ چنین است کهاستفاده از این ابزار و بازآزمایی آن در عمل می

ه پیام جم یک دادحاز نظر  خود دارد؟ سوالات بیان شده هم انواع ابرداده را درسازی قابلیت ذخیره بلاکچینخود دارد؟ آیا بستر 

این  . به عبارت دیگر، آیاگرددهای تولید شده مطرح میو هم از جهت پتانسیل هر بلاک برای ذخیره حداکثر تعداد داده پیام

ر خود دپیام را  ار دادهمقد چهیک ابرداده در یک بلوک را دارد یا خیر و مجموع بلوکها قابلیت ذخیره سازی ر قابلیت ذخیرهبست

 دارند؟

 بلاکچین تغییرناپذیری  -2

 یا اصلاح برخورداری الکترونیکی پس از ذخیره در این بستر از قابلیت تغییر ها. داده پیامبلاکچین بستری تغییرناپذیر است

شود که چنانچه داده پیامی در یک بلوک ذخیره گردد، با توجه به از این رو، این چالش مطرح می (.201۸، 1)سالوینیستند 

تغییرناپذیری اطلاعات ذخیره شده در هر بلوک، چگونگی حذف یا ایجاد تغییر در محتوای داده پیام چگونه خواهد بود؟ سوال 

یک بستر نوین بوده و  بلاکچین. با توجه به اینکه ی ذخیره شده در این بستر استهادیگر در خصوص دائمی بودن داده پیام

ی ابتدایی این بستر به های ذخیره شده در زنجیرههای مرتبط با آن عملا نشان داده نشده اند؛ آیا داده پیامهاهنوز چالش

 در طول زمان باقی خواهند ماند یا خیر؟ پایدارصورت دائمی و 

 اده از ابزارهای الکترونیکیخطرات استف -3

همواره خطر دستیابی افراد سودجو به مجوزهای تخصیص یافته به افرادی که صلاحیت آنها توسط دولت متبوعشان احراز شده 

قالب سرقت اطلاعات الکترونیکی از قبیل سرقت کلید خصوصی یک نفر، یا از طرق  تواند دردستیابی یا می ایناست وجود دارد 

توان در بدایت امر، این موضوع را ؛ همچنین این ایراد نیز وارد است که در موارد وجود اکراه مادی یا معنوی نیز نمیدیگر باشد

نماید با این عمل تشخیص داد که آیا طرف قرارداد با خواست و اراده خود نسبت به صدور ایجاب یا قبول در قرارداد اقدام می

 (.2017، 2ورباچ و همکاران) وی وارد شده استدر نتیجه فشاری است که از خارج بر 

 اعتبارسنجی ارزهای مجازی -4

توان ارائه داد؛ عدم وجود دلیل قانونی بر هم پوشانی ماهیت دارایی ارزی با ارز قابل تبادل در تحلیل دیگری که از این بحث می

پولی و بانکی کشور، پول رایج قابل تبدیل به  قانون 2ای مشخص در ماده بازارهای پولی است؛ چون قانون گذار با ارائه ضابطه

. ارزهای مجازی قابلیت ذخیره در ابزارهای مختلفی را دارند. یکی از این اسکناس را دارای جریان قانونی و قوه ابرا دانسته است

ه شده در این بوده و میزان ارز ذخیر QRباشند که دربردارنده کدهای می Paper Walletیی به اصطلاح هاابزارها، برگه

. با توجه به اینکه ارزش ارزهای مجازی در فرایند گرددها نمایان میتعبیه شده در این برگه QR ها از طریق اسکن کدهایبرگه

ی مزبور نیز بر اساس میزان ارزش ارزهای تعبیه شده در هاگردد، میزان ارزش برگمی عرضه و تقاضا در بازارهای جهانی تعیین

ی تولید شده توسط کشورها از بدو ورود به بازارهای پولی، ارزش ها. این در حالی است که اسکناسان داردآن قابلیت نوس
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 Paperهای های ماهیتی میان اسکناس و برگهگذاری شده و این ارزش به هیچ عنوان قابلیت تغییر ندارد؛ از این رو تفاوت

Wallet  ( 2019)علی کردی،  شودها میاین برگهوجود دارد که مانع از اطلاق عنوان اسکناس به  

 ی دیجیتالیهااعتبارسنجی توکن -5

به اموال منقول یا  QRدهای سازی تخصیص کهای تکنولوژیکی بیان شده، جوامع توسعه یافته در صدد پیادهبرای حل چالش

انجامد تا هر می (Internet of Things)این کدها به ایجاد فرایند الکترونیکی کردن اشیا . غیرمنقول در کشور خود هستند

ار از ال برخوردمامی امودر ت بلاکچینتوسعه بستر . داده شده به آن قابلیت استفاده داشته باشدی هامالی تنها در حیطه پروتکل

ی هاروتکلپکه دربردارنده  بلاکچینی ذخیره شده در هاشود تا با ایجاد ارتباط میان توکنمی این نوع کدها موجب

یز در نQR دهایاستفاده از اموال برخوردار از ک باشد،می محدوده صلاحیت هر ارگان در انجام وظایف خودکننده تعیین

ای ه شخصی اعضهای داده شده صورت بگیرد؛ بنابراین، به عنوان مثال، استفاده از ماشین دولتی برای استفادمحدوده پروتکل

پذیر است؛ از حکومت نیز امکان ایند در انعقاد قراردادهای تصدی گری توسطاستفاده از این فر. پذیر نیستیک ارگان، امکان

این راه . آیددر می این رو، در صورت عدم اجرای مفاد قرارداد، ضمانت اجرای تعیین شده برای آن به صورت خودکار به اجرا

 .ر نظام حقوقی ایران را نیز داردحل، قابلیت سیاستگذاری د

 المللبلاکچین و تجارت بین 

 اهمیت بلاکچین در تجارت -1

های دولتی را در سطح تواند پشتیبانی و ارتقا تبادل اطلاعات سازمانماهیت ایمن، غیر متمرکز و توزیع شده زنجیره بلوکی می

(. 9: 201۸سازمان جهانی تجارت، )های جدیدی برای همکاری کارآمدتر آنها با یکدیگر فراهم سازد ملی در پی داشته و فرصت

های گوناگون بایگانی و نگهداری نموده و هر یک قادر به افزودن یا نظام تجارت سنتی اکثر ذینفعان سوابق تجاری را به شیوه رد

باشند که امکان آسیب پذیری و سوء استفاده وجود دارد؛ اما در سیستم مبتنی بر زنجیره بلوکی تمامی تغییر سوابق می

گذاشته شده و تغییر آنها تقریبا غیرممکن است افزایش شفافیت و تسهیل در ردیابی  اطلاعات در پلتفرم مشترک به اشتراک

 (.13: 201۸ ،1امانوئل گانه( )اقدامات

بی و ، کره جنو، کنیانتایج کاربرد صدور گواهی میدا مبتنی بر فناوری بلاکچین  در کشورهای مختلف اتاق بازرگانی سنگاپور

از  های مبدا و پیشگیریهای تائید گواهیموجب توسعه کارآمدی، به حداقل رساندن هزینه دهد این فناوریانگلستان( نشان می

توانند فرآیندهای ترخیص گمرکی را ارتقاء بخشیده و های زنجیره بلوکی میشود؛ همچنین استفاده از اپلیکیشنفساد می

مرک، کالا از گ پیش از ورود کالا و تسریع ترخیص درخواست مجوز ورود کالا، تسهیل پردازش های فراوانی از قبیل ارائهمزیت

د اچاق، بهبوسازی ارزیابی خطر، ارائه گزارش خودکار از ترخیص گمرکی کالاهای وارده برای مقامات و پیشگیری از قبهینه

فعالان  وکارها وها و آمارهای تجاری، تسهیل احراز هویت کسبتسهیل در رویه ورود موقت کالاها، افزایش دقت در داده

 (.33: 201۸اقتصادی به همراه داشته است )امبگو، 
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 سازی معاملات بین المللساده -2

های یک پایگاه داده غیر متمرکز در بلاکچین، امکان انجام دادن معاملات در مقیاس جهانی و تفکیک فرایند و ترکیب ویژگی

مالی تجارت تا مراحل گمرکی و مالکیت معنوی ز امور بلاکچین ا(. 2019، 1صابری و همکاران)کند تمرکززدایی را فراهم می

معاملات بازرگانی بین المللی همچنان به کاغذ متکی است و تعداد زیادی از عوامل را . کندیک تجارت بین المللی را متحول می

المللی  بینجارت ی مربوط به تهابه علت پیچیدگی و هزینه هاو دولت هابرخی از شرکت(. 17: 201۸گان، )کند می درگیر

های مرزی و حمل و نقل و حذف کاغذ کالاها به استفاده از بلاکچین برای تقویت فرایندهای درگیر صادرات از امور مالی تا رویه

های کند، هزینهبلاکچین امکان ایجاد هویت دیجیتالی را به راحتی برای مشتریان ایجاد می (.19: 201۸گان، )اندیشند می

سرعت (. 47: 201۸گان، )کند تر میدهد و دسترسی افراد به خدمات مالی بدون بانک را سادها کاهش میپرداخت مرزی ر

برد که سرویس انتقال بین می یابد؛ به عنوان نمونه، به طور عادی، چند روز زمانمی افزایش هامعامله به علت نبود واسطه

و همکاران،  پر بولی)توان در عرض چند دقیقه انجام داد را می این کارالمللی، وجوه را منتقل کند؛ در حالی که در بلاکچین، 

201۸.) 

 دولتی بین المللی کارایی زنجیره بلوکی در معاملات -3

ای شفاف و دیجیتالی دههای باز تدارکات الکترونیکی، به طور فزاینهرچند فرآیندهای انعقاد قراردادهای دولتی با بهره از پلتفرم

حور قادر فناوری م بردهای. در حال حاضر، راهراهبردهای مبتنی بر زنجیره بلوکی هنوز کاملا آزمایش نشده اند گردیده اند، اما

های هشدار، دهند تا علامتمستمری در جریان انعقاد قراردادهای دولتی تضمین کنند و به افراد اجازه میهستند شفافیت 

. ندوکار شناسایی نمایهای پیشرفته کسباقصات را با استفاده از تحلیلتبانی و پیشنهادهای فریبکارانه در قیمت گذاری من

لاها و تحویل کا ا زمانتره تدارکاتی از قبیل ردیابی، حسابرسی و نظارت، زنجیره بلوکی با حفظ اطلاعات در هر مرحله از زنجی

 حله آزمایشی، که هنوز در مر"ی هوشمندقراردادها". حتی فزوده داشته باشداتواند برای قراردادهای دولتی ارزش خدمات می

آورند که به را فراهم می غیرقابل تغییری واقعی در یک زنجیره بلوکی هاشدن مبادله خودکار داراییای ههستند، امکان رایان

کاری برای دست  هاگردد تا فرصتمی . این قابلیت سببیسی شده اجرایی خواهد شدای مستقل بر اساس شرایط برنامه نوگونه

 (.10: 201۸، در معاملات دولتی افزایش پیدا کند )سانتیسو، کارلوس هادر فرآیند کاهش یافته و سرعت انجام تراکنش

 وکار مبتنی بر بلاکچین  در تجارت خدماتکسب -4

. رودر میکاربرد اصلی و مهم فناوری زنجیره بلوکی در تأمین مالی نهفته است تا جایی که حتی از ارزهای دیجیتال نیز فرات

های مالی و بازارهای بورس در حال بررسی شیوه استفاده از فناوری زنجیره بلوکی برای ها، شرکتاز بانک بسیاریتعداد 

ی خاص زنجیره بلوکی، بانکها از جمله بزرگترین دارندگان پتنت هادر حقیقت بعد از شرکت. بهبودی عملیات خویش هستند

 IBMی فناوری سنتی از قبیل هاحتی از شرکت( هاز مجموع پننتدرصد ا 20)باشند می در عرصه فناوری زنجیره بلوکی

رود صنعت بانکداری می به عقیده مک کینزی و کمپانی، انتظار(. 46: 201۸، امانوئل گانه، 201۸ 2دکر و سوران)پیشتر هستند 

، امانوئل 2017مک کینزی و گمپانی، )ینه تماید ی مرتبط با زنجیره بلوکی هزها، چهارصد میلیون دلار در پروژه2019تا سال 

 (46: 201۸گانه، 

                                                           
1 Saberi, S., Kouhizadeh, M., Sarkis, J., and Shen, L. 
2 Decker, S. and Surrane 
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 تمتع از فناوری بلاکچین برای مبارزه با فساد -5

ای فراگیر و بیماری انکارناپذیری است که امروزه اقتصاد جهانی را تحت تأثیر قرار داده و ساختار مطلوب اجتماعی فساد پدیده

لذا پیشگیری و مبارزه با آن . راندرا تضعیف و حاکمیت قانون را به حاشیه میرا در سطح وسیع تهدید و حکمرانی مطلوب 

ی بسیار جدیدی است که در اجرای برخی مقررات هافناوری زنجیره بلوکی از جمله فناوری .مستلزم همکاری بین المللی است

مراحل گوناگون تجارت بین المللی، اعم از نحوه تأثیرگذاری فناوری زنجیره بلوکی بر . سازمان مورد استفاده قرار گرفته است

بیشتر تجارت  1ی گمرکی، صدور گواهی، حمل و نقل و تدارکات تا حرکت در مسیر دیجیتال سازیهاتامین مالی تجارت، رویه

ی کلیدی تمرکز سیاست تجاری تبدیل گردیده هادر طی چند سال گذشته، تسهیل تجارت به یکی از کانون. کندکمک می

 نهایت در)ها وکارکسبی هنگفتی را بر فضای های مرزی غیر بهینه همچنان هزینههان امر بی دلیل نیست؛ زیرا رویهای. است

های تجاری را به منزله فرصتی برای تسهیل رویهبلوکی  زنجیره بسیاری. کندمی تحمیل (آن کلیت در اقتصاد و کنندگانمصرف

 انند، دسازی تجارت فرامرزی میو تسریع دیجیتال

 قراردادهای هوشمند

به  3های پرداخت خودکاربا اختراع ماشین 2مفهوم قراردادهای هوشمند در ابتدا توسط فردی به نام نیک سزاباز نظر تاریخی 

قراردادهای انجام  ای که در ابتدابه گونه(. 2016، 4مطرح گردید )آلن و همکاران 1990صورت کاملا پیش پا افتاده در سال 

های مالی روزانه بودند برای چند دهه در امریکا و برخی و پرداخت هاای که محاسبه گر دریافتهای رایانهوسط سیستمیافته ت

کشورهای توسعه یافته پا به عرصه نهادند بعدها با گسترش قراردادهای هوشمند در بستر تکنولوژی بلاکچین  و اختراع بیت 

، 5)تاپسکوت و همکاران ته حیطه انجام این معاملات گسترش هر چه بیشتر یافتکوین و استفاده آن در معاملات انجام یاف

2016). 

منعقد  6قراردادهای هوشمند را به عنوان قراردادهای الکترونیکی که در بسترهای عمومی بندی اقوال فوق میتوانبا جمع

در حال . باشد تعریف نموددیجیتالی می ۸با ارزهای رمزنگاری شده 7های هوشمندگردیده و عوض قراردادی در آنها دارایی

نماید وجود می حاضر امکان انعقاد این نوع قراردادها در معاملاتی که یکی از طرفین معامله تعهد بر انجام یا عدم انجام عملی را

این قراردادها از . مقصود طرفین باشد کاربرد دارد طرفیننداشته و تنها در معاملاتی که انتقال عین یا منفعت مورد معامله به 

این . (9،2017راجی) شوندمی زمان انعقاد تا امضا و تأیید نهایی توسط متعاملین تحت نظارت قوه حاکم و هوش مصنوعی انجام

شفافیت، در صورت قراردادها پس از تأیید نهایی، توسط هوش مصنوعی بازخوانی و با توجه به دارا بودن خصیصه خوداجرایی و 

د قرارداد با دستورالعمل داده شده به هوش مصنوعی، در بستر بلاکچین  ثبت و جهت مشاهده عموم عرضه عدم مغایرت مفا

                                                           
1 Digitalization 
2 Nick Szabo 
3 Vending Machines 
4 Allan I. Mendelowitz & Willi Brammertz 
5 Tapscot Don, Tapscot Alex 
6  Public ledgers 
7 Smart Property 
8 Crypto Currency 
9 Reggie O'Shields, 
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در  2و توسط هر فردی بدون امکان تغییر مفاد آن با دست کاری در قرارداد بدون وجود هرگونه ابهام (2014، 1فرید فلد) شده

 (.3،2017کارن) مفاد آن قابل مشاهده هستند

این قراردادها تحت نظارت هوش . شونددر بستر بلاکچین  قراردادهای الکترونیکی با تکیه بر ارزهای دیجیتالی منعقد می

از این رو برخی، مقررات و . ندگردمی مصنوعی و با توجه به دستورالعمل داده شده به آن و در حدود مقررات آن منعقد

نموده ی حقوقی قلمداد هاعنوان جایگزینی برای قواعد عمومی قراردادها در نظامی حاکم بر قراردادهای هوشمند را به هاروش

 (.2016، 4ساولیه) اند

توان نرم افزاری توصیف کرد که هنگام وقوع یک رویداد از پیش تعیین شده، به طور خودکار یک قرارداد هوشمند را می

است که روی بلاکچین قرار دارد و جزئی از شیوه نامه  قرارداد هوشمند، ویژگی ای. دهدعملکردهای خاصی را انجام می

و  را کاهش هاقراردادهای هوشمند، هزینه. شودمی بلاکچین نیست و در پایگاه داده بلاکچین به صورت کاملا توزیع شده ذخیره

و برای ( 201۸، 5تهولم برگ و اگوس)دهد با کاهش میزان درگیری انسان برای مدیریت یک قرارداد، اطمینان را افزایش می

قراردادهای هوشمند، معاملات و (. 2019، 6کامیلاریس و همکاران)شود می افزایش ایمنی در فروش و تحویل کالا استفاده

ون نیاز به مرجع مرکزی، سیستم حقوقی با ساز و کار اجرای خارجی و معاملات به ی معتبر بین طرفین ناشناس، بدهاتوافق

پذیر در انجام دادن تعهدات با ثبت شود؛ بنابراین، به صورت ایمن و اثباتو برگشت ناپذیر انجام می صورت قابل ردیابی، شفاف

، ۸؛ یو وون201۸، 7مائو و همکاران)تواند استفاده شود های دیجیتال میتاریخچه آنها یا به عنوان نگهبان خودکار دارایی

201۸.) 

حتی ارزهای رمزنگاری شده را در خود دارد، ظرفیت برقراری قراردادهای مالی  بلاکچین  علاوه بر آن که امکان ثبت اطلاعات و

ادهایی هستند که تحت نظارت هوش قراردادهای هوشمند، قرارد. باشدکلان را نیز در قالب قراردادهای هوشمند برخوردار می

دی در این نوع قراردادها ارزهای و عوض قراردا( 2017، 9ریجی اشیلداس)مصنوعی و قوه حاکمه در این بستر منعقد شده 

هایی هستند که اطلاعات آنها توسط دارایی 11ی هوشمندهادارایی. باشندهای هوشمند میبا دارایی 10رمزنگاری شده دیجیتالی

رایت )مراجع صالح در بستر بلاکچین  به صورت کدهای رمزنگاری شده ثبت و مورد شناسایی رسمی دولت واقع شده باشند 

در صورتی که ملکی مورد شناسایی رسمی دولت واقع نشده و اطلاعات آنها در این بستر ثبت نشده (. 2015، 12دی فیلپی

 (.2005، 13جان وین)باشد باشند، قابل نقل و انتقال در قالب قراردادهای هوشمند نمی

 

                                                           
1 J Fairfield, 
2 Ambiguity 
3 KAREN E. C. LEVY 
4 Savelyev 
5 Holmberg, A., and Aquist, R. 
6 Kamilaris, A., Fonts, A., and Prenafeta-Boldu, F.X. 
7 Mao, D., Hao, Z., Wang, F., and Li, H. 
8 Yoo, M., and Won, Y. 
9 Reggie O’Shields 
1 0 Digital Cryptocurrency 
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 کارکرد قراردادهای هوشمند در بازارهای مالی

انتقال وجوه  وبلیت نقل ال، قاهای پولی و سرمایه هستند که در آنها افراد و نهادهای فعبازارهای مالی، بازارهایی متشکل از بازار

ه سزایی بجاری نقش تبادلات ین بازارها با تجهیز پس انداز، تخصیص منابع مالی و سهولت در انجام ما. با اوراق بهادار را دارند

دله و ه مدت مبااد کوتاپولی بازارهایی هستند که در آنها اسن بازارهای. در توسعه نظام اقتصادی یک کشور را بر عهده دارند

 توان مهمترینمی لی راو موسسات ما هابانک. یابداد اختصاص میتسهیلات مالی توسط موسسات دارای مازاد نقدینگی به افر

یا  خاص حقیقیوسط اشتهادار بازارهای سرمایه نیز بازارهایی هستند که در آنها اوراق ب. نهادهای فعال در این حوزه برشمرد

ها که امکان ند توکنمان امروزه به جهت اختراع کالاهای دیجیتالی. گیردمی حقوقی پذیرفته شده در آنها مورد معامله قرار

ر متحده دچا ور ایالاتالی کشجایگزینی انواع اوراق بهادار و ارزهای رمزنگاری شده در بازارهای پولی و سرمایه را دارند، نظام م

 و سرمایه بازارهای و قراردادهای هوشمند نیز در انجام مبادلات تجاری در بلاکچین به کارگیری بستر . تحولات اساسی است

 .بازارهای پولی این کشور نیز توانسته نقش به سزایی در انجام مبادلات کلان بر عهده داشته باشد

 .پردازیمیمهای مختلف بازارهای مالی رفته در آنها در بخش اکنون به تفصیل کارکرد این قراردادها و ابزارهای به کار

 1مبادلات مبتنی بر توکن -1

های مختلفی همچون فروش کالاهای توان از جنبهکارکرد قراردادهای هوشمند در فروش توکن در بازارهای مالی را می

این بستر . بررسی نمود 5ادار دیجیتالیو فروش اوراق به 4، جذب سرمایه گذاری مشترک3، انجام خدمات الکترونیکی2مجازی

امروزه با گسترش به بازارهای مالی امکان نقل و انتقال وجوه، حقوق و مالکیت متعلق به هر کالایی که اطلاعات آن به عنوان 

در آن ثبت شده است را به وجود آورده و با به کارگیری توکن در آن، امکان شرکت این دارندگان  یک کد رمزنگاری شده در

هایی قابلیت نقل و انتقال در بستر بلاکچین برای نقل و انتقال حقوق خود فراهم آمده است امروزه در کشور ایالات متحده توکن

ی به کارگرفته هااین استاندارد که در حال حاضر تنها برای توکن. باشند ERC20بازارهای مالی را دارند که دارای استاندارد 

ی موجود در هاو قواعد برای توکن هااین استاندارد مبین لیستی از دستور العمل. کاربرد دارد لاکچین ب -شده در بستر اتریوم 

نداده و همچنان قابلیت نقل و انتقال باشد که در صورت گسترش این بستر کارایی خود را از دست می پلاک چین-بستر اتریوم

قابلیت نقل و انتقال در قالب قراردادهای هوشمند را خواهند  هاتوکن بنابراین تنها این. با فضای جدید را نیز داشته باشند

 .داشت

ها جهت نقل و انتقال اوراق بهادار در به کارگیری بستر بلاکچین با انعقاد قراردادهای هوشمند در بازارهای استفاده از توکن

ی هایی که توانایی پذیرفته شدن در بورساهدر بازارهای خارج از بورس عمدتا سهام شرکت. خارج از بورس نیز ممکن است

با توجه به اینکه در کشور ایران نیز بسیاری از . کنندمی رسمی را ندارند، داد و ستد واقع شده و قابلیت نقد شوندگی را پیدا

الکترونیکی شدن ها توانایی ورود به بازار بورس را نداشته و بیشتر سهام خود را در فرابورس عرضه میکنند، با توجه به شرکت

                                                           
1 Token 
2 Tokenized goods 
3 Tokenized services 
4 Venture capital fundraising 
5 Tokenized securities 
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تواند کمک ای با امنیت بیشتر در این بستر میبسیاری از مبادلات انجام یافته در فرابورس، پذیرش ابزارهای جدید مبادله

 شایانی به توسعه این نظام نماید

 مبادلات انجام یافته در بازارهای سرمایه و مدیریت زنجیره تأمین -2

گیرد، بیان جام میتری انمان ساخت کالا تا زمان توزیع آن و در مالکیت قرارگرفتن مشزنجیره تأمین به مجموعه اعمالی که از ز

کالا  د تا وصولأمین از تولیتقبل از برقراری تکنولوژی بسترهای نامتمرکز در نظام مبادلاتی مشکلاتی که در زنجیره . گرددمی

های هاستفاد الای تولید یا مونتاژ شده با سوءعدم آگاهی طرف قرارداد از قیمت واقعی کبه دست مشتری وجود داشت، 

. است تی رفع شدهکنولوژی بسترهای نامتمرکز در نظام مبادلاتاین مشکل با برقراری . کننده در ارسال کالاهای تقلبی بودتولید

جهت  صوصیای خبازارهای مالی این مشکل با تشخیص هویت و مشخصات دارندگان کلیده در بلاکچینبه عبارتی با برقراری 

اد، عقاد قراردگردد تا هنگام انمی وجود چنین امکاناتی در بسترهای نامتمرکز موجب. انجام قراردادهای هوشمند حل شده است

این . راهم گردداکل فرامکان استعلام میزان قیمت کالای تولید با مونتاژ شده با نوع کیفیت محصولات مورد استفاده توسط او

از  ت فرامرزیر مبادلاوجود هرگونه سوء استفاده در ارسال کالاهای تقلبی یا نامرغوب نیز به خصوص دتواند در صورت می امر

انعقاد  ان مجوزبا برقراری تکنولوژی بسترهای نامتمرکز و ثبت اطلاعات دارندگ. حصول چنین اشتباهاتی جلوگیری نماید

کننده ت تولیدکنندگان کالاها جهت تصدیق هویی برای تولیددر این بستر، امکان صدور مجوزهای دیجیتال قراردادهای هوشمند

ن فرایندی چنی. باشددر ارسال کالا به اقصی نقاط جهان و تشخیص ماهیت، مقدار، کیفیت و مالکیت طرف قرارداد موجود می

ری و لاهبرداتشخیص هویت متعاملین و جلوگیری از هرگونه کموجب افزایش اعتماد عمومی در خرید کالاهای ترانزیتی، 

اژ د با مونتت کالای تولیدر صورت وجود هرگونه سوء استفاده در ارسال با تعیین قیمت با کیفیت و کمی. گرددسواستفاده می

 .شده امکان اقامه دعوی در دادگستری و جبران خسارات متعارف موجود است

 مکانیسم تشخیص وجود یا فقدان قصد معتبر در قراردادهای هوشمند -3

 صد از طریق تخصیص امضای دیجیتالاحراز ق -4

قصد به منظور انعقاد قراردادهای هوشمند، استفاده از امضای دیجیتال برای استفاده متعاملین  یکی از مقامات لازم برای ابراز

به عبارتی امضای قراردادهای هوشمند جهت تأیید نهایی مفاد آنها تنها از طریق امضای دیجیتال ممکن است . باشدمی

 (.2017، 1یریج)

خود را  توانند در این بستر نرم افزاری، قصدای که در مورد این شیوه ابراز قصد وجود دارد این است که تنها کسانی میمسئله

اء ده از امضجوز استفاافراد برای کسب م. دریافت کرده باشند( کلید خصوصی)برای انعقاد قرارداد ابراز کنند که مجوز لازم 

 ری کنند ویی را سپباید تشریفات نسبتا طولانی احراز هویت شخصی و احراز وجود و ارزشمندی دارا( صوصیکلید خ)دیجیتالی 

مجوز از  به کسب براز قصد و قابل اعتماد بودن آن منوط استدر واقع این نوع ا. شرایط اخذ کلید خصوصی را کسب نمایند

نشاء اتضمن قصد مجیتالی به عبارتی ابراز قصد در قابل امضاهای دی. دولت یا نهادهای خاصی که برای این منظور ایجاد شده اند

 .و نیز تضمین شرایط صحت معامله از سوی نهادهای ذی ربط است

 مجوز امکان تملک ارزهای دیجیتالی و مبادله آن دلیل بر وجود اراده سالم شخص معین تخصیص -5
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ر استفاده جهت ایجاد قواعد مادی د 2017 در سال دیجیتالیسازی معاملات مبتنی بر ارزهای با تصویب کنوانسیون یکنواخت

قانون  حت حاکمیترزها تااز ارزهای دیجیتالی در انعقاد قراردادهای الکترونیکی، انجام مبادلات دیجیتالی مبتنی بر این نوع 

شرایط . ندقلمداد گرد آن قانون حائز شرایط 2شرایط مذکور در ماده  پذیر است که افراد نسبت بهمذکور در صورتی امکان

 :یل استکنوانسیون مذکور به قرار ذ 2مذکور در ماده 

ه دوم قواعد بخش دوم از ماد کسب مجوز امکان استفاده از ارزهای دیجیتال در کشور متبوع متعامل تحت -1

 کنوانسیون؛

ا برهایی که ا کشوال بکسب مجوز یک فرد در امکان استفاده از ارزهای دیجیتال در معاملات مبتنی بر ارزهای دیجیت -2

 کشور متبوع متعامل رابطه متقابل دارند، تحت قواعد بخش سوم از ماده دوم کنوانسیون

ثبت  جوز یاثبت اطلاعات متعامل در سازمان مقرر در بخش هفتم از ماده دوم کنوانسیون پا معافیت از کسب م -3

 یوناطلاعات تحت مقررات بند دوم یا سوم از بخش سوم ماده اول کنوانس

 کچینهای اطلاعاتی خارج از بلااطمینان از وجود قصد از طریق پایگاه -6

قراردادهای هوشمند، هوش مصنوعی مطابق با ماهیت خود قادر به انجام محاسبات الگوریتمی، ذخیره و بازیابی اطلاعات 

متعاملین با یکدیگر و تصمیم سو کسب اطلاعات از دنیای خارجی موجب برقراری تعامل بهتر  باشد. نظر به اینکه از یکمی

ستر گسترده بوده و به بگردد و از سوی دیگر با توجه به اینکه بلاکچین  یک گیری بهتر در انعقاد قراردادهای هوشمند می

نوعی فضای سایبری خارج از دنیای خارجی تلقی شده و متعاملین نیز در آن از اطلاعات دنیای خارجی در آن واحد بی خبرند، 

ای که صحت قرارداد را تحت تأثیر قرار دهد وجود دارد. لذا برای اینکه هوش های خارجی به گونهتغییر واقعیتاحتمال 

های مصنوعی، جهت تأیید نهایی معامله آخرین اطلاعات دنیای خارجی را در خصوص وضعیت متعاملین به دست آورد، سیستم

آخرین اطلاعات موجود در دنیای واقعی را استخراج و در اختیار هوش  تأسیس گردیده است تا 1خارجی اطلاعاتی به نام اوراکل

 های مختلف معامله انجام یافته و وضعیت طرفین پاسخ دهد.های طرفین در خصوص جنبهمصنوعی قرار داده و یا به پرسش

فرد محجور نیز به دلیل عدم  استفاده از امضائات دیجیتالی به افراد با مجوز برخورداری از امکان تملک ارزهای دیجیتالی به

قطعیت حکم پا برجا بوده و وی حتی امکان انعقاد قراردادهای هوشمند را نیز دارد. قراردادهای هوشمند متکی به اصالت و 

باشد. برای جلوگیری از وقوع چنین صحت نوعی بوده و در صورت بروز ضرر در انعقاد این عقود دولت ضامن جبران خسارت می

های اطلاعاتی اوراکل اطلاعات مربوط به طرفین معامله همچون صدور چنین حکمی را در اختیار هوش یستممعاملاتی س

گذارند. در این حالت، حتی اگر طرف دیگر معامله نسبت به استعلام چنین امری اقدام نکند، هوش مصنوعی از مصنوعی می

عاملات برای یکی از طرفین معامله و خدشه در قصد قراردادی وی، تأیید نهایی معامله بدلیل امکان ایجاد محدودیت در انعقاد م

 (.139۸)رشوند بوکانی و ناصر،  گرددای منعقد نمیکند و در این صورت معاملهخودداری می
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 ی نامتمرکز مستقل در فضای بلک چین دلیل بر وجود قصدهاوجود سامانه -7

ا داشتند که خود برای انعقاد آنها دارای اهلیت بوده و بنابر این دارای قصد افراد در صورتی امکان انعقاد چنین قراردادهایی ر

کامل برای انعقاد آنها بودند. از جمله ایرادات اساسی این معاملات، تحمیل نتیجه معامله بر موکل حتی در صورت عدم رضایت 

 (.2017، 1ورباچوی از نتیجه حاصله بود )

به  ای خود رادادی جرداری از رعایت هنجارهای اجتماعی و عدم انعطاف در مذاکره قراراین قرادادها بعدها بدلیل عدم برخو

 های نامتمرکز خود مختار، سازمانی است کههای نامتمرکز مستقل مبتنی بر قراردادهای هوشمند دادند. یک سامانهسامانه

 یره شده درهای پیش نویس شده ذخستورالعملتصمیمات آن تحت اراده هوش مصنوعی انجام یافته و کامپیوتر نیز مطابق با د

های ها در بستر بلاکچین  عمل نموده و امکان انعقاد قراردادنماید. این سامانهآن نسبت به انجام اعمال حقوقی اقدام می

 مندای هوشاردادهالکترونیکی به نمایندگی از افراد را دارند، معاملات منعقده توسط آنها توسط هوش مصنوعی همانند قر

ردار وشمند برخوهای قراردادهای همنعقده میان افراد، در این بستر به صورت کدهایی در زنجیر ثبت گردیده و از سایر ویژگی

ه ها صرف نظر از عملکرد مستقل ، امکان مذاکره و کسب اطلاعات خارجی در خصوص ابعاد مختلف معاملباشند. این سامانهمی

ر افرادی رسد. از سوی دیگامکان اشتباه با وقوع هر گونه ایراد در این قراردادها به حداقل میرا از سوی هوش مصنوعی داشته و 

اد نمایند، خود باید مجوز انعقها برای انجام مبادلات الکترونیکی اقدام میکه در قالب اعطای نمایندگی به این سامانه

ای ه وکیل برکالت بو. چنین امری مثبت قصد موکل در اعطای قراردادهای هوشمند از جمله امضانات دیجیتالی را داشته باشند

ر موارد زیر اداده دقانون تجارت الکترونیک نیز  1۸باشد. طبق ماده انعقاد قرارداد و پذیرش آثار قراردادی در حدود وکالت می

 پیام، منسوب به اصل ساز است:

 .وده استاصل ساز مجاز به این کار ب ه از جانبتوسط اصل ساز و یا به وسیله شخصی ارسال شده باشد کاگر . الف

 .اگر به وسیله سیستم اطلاعاتی برنامه ریزی شده با تصدی خودکار از جانب اصل ساز ارسال شود. ب
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Abstract: 

Blockchain is a new technology that increases productivity and globalization in various 

sectors. In recent years, with the development of technology, major decisions have been made 

to apply new technologies in all public and private institutions and global and international 

trade, which highlights the need for this issue. This research seeks to investigate the role of 

blockchain and smart contracts and describes its mechanisms and applications. The method of 

realization is library study. The results showed that blockchain can have profound effects on 

the realization of e-government, voting decisions, elections, registration of information, 

contracts, payment of salaries and transactions in the public sector. It also faces challenges 

such as e-mail storage capacity, blockchain immutability, electronic device risks, virtual 

currency validation, and digital tokens. Blockchain has also been influential in the 

development of insurance and banking services, as well as the supply chain and financial 

markets. Smart contracts are possible based on the development of infrastructure. 
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